
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 06/06/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 maggio 2012, n. 904
 
Approvazione del protocollo di intesa tra la Provincia di Lecce, il Comune di Otranto, l’UNIONCAMERE
Puglia. La CCIAA di Lecce, il CRSA”Basile Caramia” di Locorotondo, il DiBCA_UNIBA, l’IVV_CNR, il
Consorzio Vivaisti Viticoli Pug. E la Regione Puglia.
 
 
 L’Assessore alle Risorse Agroalimentari Dario Stefàno sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Innovazione e Conoscenza in Agricoltura e dall’Ufficio Osservatorio fitosanitario, confermata dai
Dirigenti degli stessi Uffici, riferisce quanto segue:
 
 VISTA la direttiva 68/193/CEE del Consiglio relativa alla commercializzazione dei materiali di
moltiplicazione vegetativa della vite e successive modifiche;
 
 VISTO il decreto ministeriale 8 febbraio 2005 “Norme di commercializzazione dei materiali di
moltiplicazione vegetativa della vite”
 
 VISTA la direttiva 2005/43/CE della Commissione del 23 giugno 2005 che modifica gli allegati della
direttiva 68/193/CEE del Consiglio;
 
 VISTO il decreto ministeriale 7 luglio 2006 recante recepimento della direttiva 2005/43/CE della
Commissione del 23 giugno 2005 che modifica gli allegati della direttiva 68/193/CEE del Consiglio
relativa alla commercializzazione dei materiali di moltiplicazione vegetativa della vite;
 
 VISTO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2254 del 23 dicembre 2003, la Regione Puglia
ha approvato il Protocollo d’Intesa con il Centro di Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura ‘Basile
Caramia’ di Locorotondo, di seguito CRSA ‘Basile Caramia’ per la promozione delle attività viti-
vivaistiche, attraverso la costituzione di un ‘Comitato di concertazione per la valorizzazione del
patrimonio vivaistico viticolo regionale’.
 
 VISTO che, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1938 del 28/12/2005, è stato istituito il
Comitato Consultivo Viti-vinicolo regionale, organo tecnico consultivo di concertazione, tra i
rappresentanti della filiera, delle politiche e delle azioni finalizzate alla tutela e la valorizzazione
qualitativa e commerciale delle produzioni vitivinicole pugliesi;
 
 CONSIDERATO che:
- la Regione Puglia ha il compito statutario, tra l’altro, di prevedere ed attuare programmi ed interventi di
sostegno del sistema produttivo agricolo pugliese, nonché di proteggere e valorizzare la componente
rurale del territorio pugliese;

1



- la Provincia di Lecce ha il compito statutario, tra gli altri, di valorizzare le potenzialità naturali e le
attività produttive proprie della popolazione salentina nonché di favorire l’occupazione nei diversi settori
produttivi e la crescita sociale ed economica nella provincia;
- il Comune di Otranto ha il compito statutario di tutelare e promuovere i valori (ambientali, storici,
artistici, architettonici ed urbanistici) e le attività economico-sociali della comunità e del territorio;
- Unioncamere Puglia ha il compito statutario, tra gli altri, di dare impulso all’internazionalizzazione del
sistema produttivo;
- la Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura di Lecce, di seguito CCIAA di Lecce, ha il
compito, tra le altre attività, di valorizzare e promuovere le produzioni agricole della Provincia di Lecce
anche attraverso l’organizzazione diretta di eventi e la partecipazione alle principali manifestazioni ed
iniziative internazionali;
- il CRSA ‘Basile Caramia’ persegue, senza fini di lucro, finalità di ricerca, sperimentazione,
dimostrazione ed assistenza tecnica in agricoltura e mira tra l’altro a promuovere ed attuare la diffusione
del materiale vivaistico sanitariamente e geneticamente migliorato delle principali specie di interesse
agrario dell’area mediterranea;
- il Dipartimento di Biologia e Chimica Agro-Forestale ed Ambientale dell’Università degli Studi di Bari, di
seguito DiBCA-UNIBA, oltre ai compiti istituzionali dell’insegnamento universitario e della ricerca di base
applicata nel campo della patologia vegetale agraria, in particolare è costitutore di cloni omologati, dei
quali cura la conservazione delle fonti primarie;
- l’Istituto di Virologia Vegetale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, di seguito IVV-CNR, oltre ai
compiti istituzionali della ricerca di base ed applicata nel campo della virologia vegetale, è impegnato
nella selezione clonale e nel miglioramento sanitario della vite ed è costitutore di cloni omologati di
vitigni pugliesi;
- il Consorzio Vivaisti Viticoli Pugliesi, come definito tra gli obiettivi statutari, opera per la diffusione del
materiale vivaistico geneticamente e sanitariamente migliorato e rappresenta unitariamente i
moltiplicatori pugliesi di materiali di propagazione della vite in attività di gestione di fonti di
approvvigionamento comuni, partecipazione a progetti di ricerca, promozione in Italia ed all’Estero,
ricerca di nuovi mercati, innovazione tecnologica, formazione dei vivaisti, valorizzazione del prodotto
anche attraverso l’adozione di uno specifico marchio.
 
 CONSIDERATO necessario, al fine di assicurare il potenziamento, il rilancio e la valorizzazione delle
produzioni vivaistiche viticole pugliesi, stipulare un protocollo di intesa tra i soggetti in narrativa per
l’attuazione di un programma consistente in una serie di interventi integrati, finalizzati a: la
riorganizzazione ed il potenziamento del Nucleo regionale di premoltiplicazione della vite; il
potenziamento delle capacità produttive del comparto vivaistico viticolo regionale; il miglioramento e
l’ampliamento dell’offerta vivaistica regionale; il miglioramento qualitativo delle produzioni e
l’organizzazione di un sistema di controllo della qualità dei materiali; il miglioramento della capacità di
penetrazione e posizionamento commerciale in nuovi mercati; la costituzione, promozione e
valorizzazione del Marchio della ‘Barbatella di Terra d’Otranto’; la formazione, l’aggiornamento
professionale e il trasferimento delle innovazioni nel settore vivaistico viticolo pugliese.
 
 In relazione a tutto quanto sin qui esposto, si propone di:
- fare propri ed approvare i contenuti in narrativa;
- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa (allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione) tra la Provincia di Lecce, il Comune di Otranto, l’Unioncamere Puglia, la CCIAA di Lecce,
il CRSA “Basile Caramia” di Locorotondo, il DiBCA-UNIBA, l’IVV-CNR, il Consorzio Vivaisti Viticoli
Pugliesi e la Regione Puglia e il relativo programma esecutivo per interventi integrati, finalizzati a: la
riorganizzazione ed potenziamento del Nucleo regionale di premoltiplicazione della vite; il
potenziamento delle capacità produttive del comparto vivaistico viticolo pugliese; il miglioramento e

2



l’ampliamento dell’offerta vivaistica regionale; il miglioramento qualitativo delle produzioni e
l’organizzazione di un sistema di controllo della qualità dei materiali; il miglioramento della capacità di
penetrazione e posizionamento commerciale in nuovi mercati; la costituzione, promozione e
valorizzazione del Marchio della ‘Barbatella di Terra d’Otranto’; la formazione, l’aggiornamento
professionale e il trasferimento delle innovazioni nel settore vivaistico viticolo pugliese;
- dare atto che il contributo regionale per le attività previste dall’allegato protocollo di intesa sarà
subordinato al rispetto degli obblighi derivanti dalla piena osservanza degli dei vincoli imposti dal patto di
stabilità interno, relativamente alla spesa regionale, come stabiliti dalla legge di stabilità, nonché
all’effettiva liquidazione delle rispettive quote di contributo poste a carico degli altri partners;
- dare incarico al Dirigente del Servizio Agricoltura per la sottoscrizione del Protocollo.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i.
 La spesa derivante dal presente provvedimento, quantificata in euro 447.600,00, trova copertura per
una quota pari a euro 361.000,00 nelle Economie Vincolate del capitolo 1110060 “Fondo Economie
Vincolate” derivanti dai residui passivi del capitolo 112053 disimpegnati con Determinazione del
Dirigente del Servizio Agricoltura n. 241/AGR del 13/04/2012 e per la restante quota pari a euro
86.600,00 nel capitolo 111033 del bilancio regionale esercizio 2012 U.P.B. 1.1.4..
 
 Al prelievo, alla contestuale reiscrizione al capitolo 112053 e all’impegno della somma di euro
361.000,00 si provvederà con successivo atto del Dirigente del Servizio Agricoltura entro il corrente
esercizio finanziario.
L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del seguente atto finale inquanto rientrante nelle specifiche competenze della
Giunta, ai sensi dell’art.4, comma 4, lettera K della L.R. n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal responsabile P.O. Ricerca
Innovazione e servizi di supporto in agricoltura, confermata dai Dirigenti degli Uffici Innovazione e
Conoscenza in Agricoltura e Osservatorio fitosanitario e dal Dirigente del Servizio Agricoltura;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e di fare
propria la proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
 
- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa (allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione) tra la Provincia di Lecce, il Comune di Otranto, l’Unioncamere Puglia, la CCIAA di Lecce,
il CRSA “Basile Caramia” di Locorotondo, il DiBCA-UNIBA, l’IVV-CNR, il Consorzio Vivaisti Viticoli
Pugliesi e la Regione Puglia e il relativo programma esecutivo per interventi integrati, finalizzati a: la
riorganizzazione ed potenziamento del Nucleo regionale di premoltiplicazione della vite; il
potenziamento delle capacità produttive del comparto vivaistico viticolo pugliese; il miglioramento e
l’ampliamento dell’offerta vivaistica regionale; il miglioramento qualitativo delle produzioni e

3



l’organizzazione di un sistema di controllo della qualità dei materiali; il miglioramento della capacità di
penetrazione e posizionamento commerciale in nuovi mercati; la costituzione, promozione e
valorizzazione del Marchio della ‘Barbatella di Terra d’Otranto’; la formazione, l’aggiornamento
professionale e il trasferimento delle innovazioni nel settore vivaistico viticolo pugliese;
 
- dare atto che il contributo regionale per le attività previste dall’allegato protocollo di intesa sarà
subordinato al rispetto degli obblighi derivanti dalla piena osservanza degli dei vincoli imposti dal patto di
stabilità interno, relativamente alla spesa regionale, come stabiliti dalla legge di stabilità, nonché
all’effettiva liquidazione delle rispettive quote di contributo poste a carico degli altri partners;
 
- di autorizzare il Dirigente del Servizio Agricoltura alla sottoscrizione del Protocollo, da redigersi sulla
base dello schema allegato “A” parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
- di incaricare il Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 6, L.R. 13/1994, di
inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia;
 
- di incaricare l’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura di notificare il presente atto al Servizio
Affari Generali, Ufficio Rogante, per gli adempimenti di competenza;
 
- di incaricare l’Ufficio Relazioni con il Pubblico e Servizio Comunicazione Istituzionale presso la
Presidenza della Giunta Regionale per la pubblicazione dello stesso sul portale della Regione sul sito
Internet www.regione.puglia.it ai sensi e per gli effetti della Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15 in
materia di trasparenza amministrativa.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv.Loredana Capone

4


